1-130/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Белгород 19 июня 2018 года

Свердловский районный суд г. Белгорода в составе:

председательствующего – судьи Александрова А.И.,

при секретаре Ходячих А.М.,

с участием в судебном разбирательстве:

государственного обвинителя Григоровой С.В.;

защитника – адвоката Уколова А.М., представившего удостоверение № и ордер №;

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в соответствии с требованиями ст. ст. 317.6-317.7, 316 УПК РФ, в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>; военнообязанного,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5; 228.1 ч.4 п. «а»; 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в г. Белгороде совершил особо тяжкие преступления (как оконченные, так и неоконченное) в сфере незаконного оборота наркотических средств при таких обстоятельствах.

В период до декабря 2016 года неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), из личной корыстной заинтересованности, создало организованную преступную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона на территории г. Белгорода путем создания собственного интернет-магазина «Sprint31» (Спринт31) (имя пользователя - 

<

данные изъяты> оснащенного специальной компьютерной программой-«ботом» для продажи наркотических средств бесконтактным способом потребителям наркотических средств (имя пользователя - 

<

данные изъяты>)), и стало руководить такой организованной преступной группой.

Согласно разработанному неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем преступной группы, преступному плану, участники организованной преступной группы, согласно определенных им функциональных обязанностей, выполняли роли «диспетчеров», «курьеров» и «закладчиков». Так, реализуя преступный умысел, неустановленное лицо на разных этапах деятельности организованной преступной группы, привлекло к участию в ней в качестве «курьера» ФИО2 и иных неустановленных лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в качестве «закладчиков» установленных 1-е иное лицо, 2-е иное лицо, 3-е иное лицо (уголовные дела в отношении которых находится в ином производстве), и иных неустановленных лиц, а также неустановленных лиц, выполнявших роли «диспетчеров» (уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство). 

Неустановленным лицом была разработана «бесконтактная схема» сбытов наркотика, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотик должен передаваться не напрямую, а через «закладчиков» - специальных участников организованной преступной группы, в обязанности которым вменено помещение заранее расфасованного наркотика в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные, либо найденные укромные места на территории г. Белгорода, где бы наркотик был незаметен для неосведомленных посторонних лиц. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был установить на сотовый телефон приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», написать сообщение неустановленному лицу, под «ником» «

<

данные изъяты>), название которого было распространено заранее среди наркозависимых приобретателей наркотика, и сделать заказ, при этом о наличии или отсутствии необходимого товара, а также о счете, на который необходимо внести денежные средства, потребителя уведомляла компьютерная программа-«бот» (имя пользователя- 

<

данные изъяты>)), управляемая «диспетчером».

Участники организованной группы, выполняющие обязанности «диспетчера», в соответствии с возложенными на них обязанностями и отведенными им преступными ролями, используя компьютерную программу- «

<

данные изъяты>» (имя пользователя- 

<

данные изъяты>), сообщали покупателю номер счета, на который необходимо перечислить денежную сумму, согласно определенной цены на наркотик неустановленным лицом, являющимся организатором и руководителем организованной преступной группы. Неустановленные лица, выполняющие роль «диспетчера», убедившись в поступлении ожидаемой суммы, сообщали покупателю адрес и место тайной «закладки», где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

Роли участников организованной преступной группы были распределены следующим образом. 

Неустановленное лицо, являвшееся организатором и руководителем преступной группы, осуществляло: общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков; распределение обязанностей между участниками организованной преступной группы; приискание необходимого количества наркотического средства и организацию его доставки; руководство и координацию деятельности лица выступающего в роли «диспетчера», руководство и координацию деятельности «закладчиков», распределение обязанностей между участниками организованной преступной группы; распределение наркотика между закладчиками наркотика; поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотика и сфер влияния; установление цен на сбываемый наркотик; обеспечение мер конспирации среди участников организованной преступной группы; организацию перечисления денежных средств между членами группы в виде доли преступного дохода. 

В обязанности «диспетчера» – неустановленного лица, которое являлось связующим звеном между организатором и «закладчиками», «курьерами», а также между «закладчиками» и приобретателями наркотического средства, входило ежедневное информирование «закладчиков» о требуемом количестве закладок с наркотиком; получение от «закладчиков» посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), адресов с местами «закладок» с наркотиком, предназначенных для сбыта, получение от наркозависимых приобретателей заказов; управление компьютерной программой автоматических продаж - «ботом»; осведомление приобретателей наркотиков о счетах, на которые необходимо перечислять денежные средства в качестве оплаты за наркотик; контроль поступления денежных средств от приобретателей наркотика; сообщение приобретателям наркотика адресов тайников с «закладками» наркотиков, дача указаний лицам, выполняющим функции «курьера» о месте нахождения крупной партии наркотического средства, и передаче ее «закладчикам», с целью последующего сбыта мелкими партиями путем закладки через «тайники» на территории г. Белгорода; получение ежедневного отчета от лиц, выполняющих функции «закладчика», о количестве сделанных за день закладок и об оставшемся количестве наркотика.

В обязанности «курьеров», в том числе ФИО2, входило получение, посредством обнаружения тайника, от «организатора», «руководителя», «диспетчера» организованной преступной группы, крупной партии наркотического средства, перемещение его в г. Белгород и передача его лично - «из рук в руки» лицам, осуществляющим роль «закладчиков» в г. Белгороде, а также пересылка сообщений о местах «закладок» с наркотиком, посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), организатору-руководителю, «диспетчеру», полученных от закладчиков.

В обязанности «закладчиков» – 1-го, 2-го, 3-го установленных иных лиц, и других неустановленных лиц вменялось: получение из общей массы, доставленных курьерами наркотических средств, фасовка оптовых партий на «разовые» дозы, подбор мест для осуществления «закладок» наркотика и непосредственно осуществление «закладок» наркотика на территории г. Белгорода, сообщение о местах «закладок» с наркотиком, посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), организатору-руководителю, «диспетчеру», либо курьеру для дальнейшего незаконного сбыта. 

В обязанности ФИО2, привлеченного не позднее декабря 2016 года к участию в организованной преступной группе неустановленным лицом, входило: получение сведений о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотика, извлечение его из тайника, помещение и хранение по месту жительства и (или) в принадлежащем ему автомобиле, передача приобретенного наркотического средства 1-му иному лицу и иным закладчикам для последующей фасовки и помещения в тайники с целью сбыта бесконтактным способом. После приобретения оптовой партии наркотика, её перемещения на территорию г. Белгорода, а также последующей передачи 1-му иному лицу, ФИО2 должен был сообщить посредством сообщений через приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер) о данном факте неустановленному лицу, выполнявшему роль организатора-руководителя, «диспетчера» под ником «

<

данные изъяты>), а также в последующем, после размещения установленными иными лицами «закладок», ФИО2 должен пересылать данные адреса неустановленному лицу, выполнявшему роль организатора-руководителя, «диспетчера» под ником «

<

данные изъяты>). В качестве платы за свои преступные действия ФИО2 получал денежное вознаграждение путем перевода неустановленным лицом, выполнявшим функции организатора-руководителя, «диспетчера» сначала на счет киви-кошельков, а в последующем на счет банковской карты. Однако, преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

1-е установленное иное лицо, привлеченный не позднее декабря 2016 года к участию в организованной преступной группе ФИО2, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств и увеличения объемов их сбыта в качестве «закладчика» наркотического средства на территории г. Белгорода, с ведома и согласия неустановленного лица, выполнявшего роль «организатора-руководителя, «диспетчера», согласно отведенной ему преступной роли, должен был размещать «закладки» наркотического средства на территории г. Белгорода. Кроме этого, в обязанности 1-го иного лица, как «закладчика», входило получение части оптовой партии наркотического средства от ФИО2, и помещение таковой им и 2-м иным лицом на хранение в арендованной ими квартире, его фасовка и упаковка на отдельные «дозы» для потребителей. После осуществления «закладок» 1-е иное лицо совместно со 2-м иным лицом должен был сообщить посредством направления сообщения через приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), адреса «закладок» ФИО2 Он же, в свою очередь, должен был перенаправлять полученные от 1-го и 2-го иных лиц сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), неустановленным лицам, выполнявшим функции «диспетчера», либо 1-е иное лицо самостоятельно, минуя ФИО2, должен был направлять адреса «закладок» неустановленным лицам, выполнявшим функции «диспетчера». В качестве оплаты за свои преступные действия, 1-е иное лицо получал денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждую сделанную «закладку» с наркотиком, а также часть денежного вознаграждения в размере 100 рублей от суммы в размере 300 рублей, полагавшихся в качестве оплаты деятельности 3-го иного лица, путем перевода неустановленным лицом, выполнявшим функции организатора-руководителя, «диспетчера», сначала на счет киви-кошельков, а в последующем - на счета банковских карт. Однако преступная деятельность 1-го иного лица была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

2-е установленное иное лицо, привлеченная не позднее марта 2017 года к участию в организованной преступной группе ее сожителем - 1-м иным лицом с целью расширения рынка сбыта наркотических средств и увеличения объемов их сбыта в качестве «закладчика» наркотического средства на территории 

<

адрес>, с ведома и согласия неустановленного лица, выполнявшего функции руководителя, организатора, согласно отведенной ей преступной роли, должна была осуществлять закладки наркотического средства на территории 

<

адрес>. Кроме этого, в обязанности 2-го иного лица входила передача части расфасованного наркотического средства 3-му иному лицу для последующего сбыта. После размещения «закладок», 2-е иное лицо должна была фотографировать места закладок, и, используя приложение (графический редактор), установленный в принадлежащем ей сотовом телефоне «Fly» (Флай), осуществлять записи адресов сделанных ею и 1-м иным лицом закладок, чтобы в последующем она или 1-е иное лицо могли сообщить посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), адреса «закладок» ФИО1 ФИО1, в свою очередь, должен был перенаправлять полученные от 1-го иного лица и 2-го иного лица сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), неустановленным лицам, выполнявшим функции «диспетчера», либо 2-е иное лицо самостоятельно, минуя ФИО1, должно было направлять адреса «закладок» неустановленным лицам, выполнявшим функции «диспетчера». В качестве оплаты за свои преступные действия, 2-е иное лицо получала денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждую сделанную закладку с наркотиком путем перевода неустановленным лицом, выполнявшим функции «организатора-руководителя, диспетчера» сначала на счета киви-кошельков, а в последующем на счета банковских карт. Однако, преступная деятельность 2-го иного лица была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

3-е иное лицо, привлеченная не позднее начала августа 2017 года к участию в организованной преступной группе 1-м и 2-м иными лицами с целью расширения рынка сбыта наркотических средств и увеличения объемов их сбыта, в качестве «закладчика» наркотического средства на территории 

<

адрес> с ведома и согласия неустановленного лица, выполнявшего функции руководителя, организатора, согласно отведенной ей преступной роли, должна была размещать «закладки» наркотического средства на территории 

<

адрес>. Кроме этого, в обязанности 3-го иного лица входило получение уже расфасованной части оптовой партии наркотического средства от 1-го и 2-го иных лиц. После размещения «закладок» 3-е иное лицо должна была фотографировать места «закладок», и, используя приложение (графический редактор), установленный в принадлежащем ей сотовом телефоне «НТС» (АшТиСи), осуществлять записи адресов сделанных ею закладок, чтобы в последующем она могла сообщить посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер) адреса «закладок» 2-му и 1-му иным лицам, которые они должны были переслать ФИО1, а ФИО1, в свою очередь, должен был через приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), перенаправлять полученные от 2-го и 1-го иных лиц сообщения посредством приложения «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), неустановленным лицам, выполнявшим функции «диспетчера». В качестве оплаты за свои преступные действия, 3-е иное лицо получала денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждую сделанную закладку с наркотиком путем перевода 2-м иным лицом со счета принадлежащей ей банковской карты на счет банковской карты 3-го иного лица. Однако, преступная деятельность 3-го иного лица была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалось следующими чертами:

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности, а именно с декабря 2016 года по февраль 2018 года. Организованная преступная группа отличалась стабильностью и постоянством состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений; 

- организованностью, состоявшей в четком распределении функций между всеми участниками организованной преступной группы, наличием у организаторов преступной группы и ее участников единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, а также осознания всеми участниками организованной преступной группы общих целей, для получения финансовой и иной материальной выгоды, и своей принадлежности к нему; 

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной преступной группы представлялись между собой и перед потребителями наркотических средств вымышленными именами «никами». С целью обеспечения конспирации, а также для исключения прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами, участники организованной преступной группы, использовали только приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), благодаря которому, посторонние лица не могли просмотреть содержание диалогов абонентов, «id» (айди)-адреса не были привязаны к абонентскому номеру, сообщения автоматически удалялись через определенный период времени, без возможности восстановления, чем обеспечивали скрытность и безопасность преступной деятельности. Телефоны, используемые участниками преступной группы для связи между собой, согласно имеющихся инструкций, не были снабжены сим-картами, для исключения возможности установления контроля за их передвижением с учетом сведений о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами. При общении между собой посредством данного приложения участники организованной преступной группы не использовали такие слова, как «наркотик», вместо упоминания массы сбываемого наркотического средства, использовались слова, обозначающие тайник с находящимся в нем наркотическим средством – «заклад», вес и вид - «ск», «Белый кристалл», «Розовый кристалл», «0,3», «0,5» «1», и так далее. Организатор организованной преступной группы и «диспетчеры» не были знакомы напрямую с «закладчиками», «курьерами», поэтому в случае задержания правоохранительными органами какого-либо закладчика, они ничего не могли сообщить о них, так как не владели информацией об иных участниках организованной преступной группы. Связь с данным закладчиком прекращалась, и вместо него к преступной деятельности привлекался новый закладчик. Обращаясь друг с другом, участники использовали обезличенные обращения, «ники», которые систематически менялись, как и аккаунты в используемых мессенджерах, в строгой тайне также сохранялись сведения о месте нахождения и проживания членов организованной преступной группы. Денежные средства, получаемые от потребителей за сбыт наркотических средств, поступали на счет киви-кошелька, переводились сначала на несколько различных счетов киви-кошельков, зарегистрированных на третьих лиц, и только после этого переводились на счета банковских карт членов преступной группы, некоторые из которых также были оформлены на третьих лиц;

- общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств;

- достаточными материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшимися в наличии, и в постоянном использовании сети «Интернет», что позволяло осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, а также в оснащенности магазина «Sprint31» (Спринт31) (имя пользователя - «@Sprint31» (@Спринт31)), специальной компьютерной программой-«ботом» для продажи наркотических средств бесконтактным способом потребителям наркотических средств (имя пользователя- «@Sprint31_bot» (@Спринт31_бот)), электронных платежных терминалов, банковских счетов для получения денежных средств от преступной деятельности. Члены организованной преступной группы использовали арендованные помещения для хранения перевезенного и предназначенного для дальнейшего сбыта наркотика.

Таким образом, участниками организованной преступной группы в период с декабря 2016 года по февраль 2018 года на территории 

<

адрес>, осуществлялся незаконный сбыт наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Так, неустановленное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, в период до ДД.ММ.ГГГГ приобрело из неустановленного источника наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, массой не менее 632,88 грамма, что является особо крупным размером, которое неустановленным лицом, выполнявшим функции «курьера», путем оборудования тайника при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес>, было передано для дальнейшего незаконного сбыта ФИО2, выполнявшему функции «курьера». После чего, ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль, храня при себе указанное наркотическое средство, упакованное в 2 свертка, перевез на принадлежащем ему автомобиле «Опель Кадетт» в 

<

адрес>, где в гаражном массиве в районе 

<

адрес> в период до ДД.ММ.ГГГГ в18 часов передал 1-му иному лицу, выполняющему функции «закладчика», часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, массой не менее 454,12 грамма, упакованное в 1 сверток, для последующего сбыта бесконтактным способом в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При этом оставшееся наркотическое средство, массой не менее 178,76 грамма, упакованное в 1 сверток, ФИО2 выполняя функции «курьера», незаконно перевез по адресу: 

<

адрес>, где оставил хранить в тайнике для последующей передачи «закладчикам», с целью последующего сбыта бесконтактным способом.

После этого, 1-е иное лицо, выполняя функции «закладчика», незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство массой 454,12 грамма, проследовал в арендованную им совместно со 2-м иным лицом, выполняющей функции «закладчика», 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес>, где частично расфасовал полученное от ФИО2, выполнявшего функции «курьера», наркотическое средство не менее чем в 53 свертка для последующего сбыта бесконтактным способом, а оставшуюся нерасфасованную часть массой не менее 432,48 грамма, оставил хранить для последующих сбытов, во исполнение совместного преступного умысла.

Реализуя преступный умысел, действуя в составе организованной группы, часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)- производное N-метилэфедрона, полученного от ФИО2, при вышеуказанных обстоятельствах, массой 0,43 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру, упакованное в полимерный пакет, оклеенный липкой лентой, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 3 минут до 11 часов 5 минут 1-е иное лицо совместно со 2-м иным лицом, выполняя роль «закладчиков», действуя согласно разработанного неустановленным лицом, являющимся организатором, руководителем преступной группы, преступного плана, поместили в тайник, расположенный на 1-м этаже подъезда № 

<

адрес>, для последующего сбыта бесконтактным способом. Место данной «закладки» 2-е иное лицо зафиксировала при помощи фотосъемки, сделав пояснительную надпись, для последующего направления указанного адреса «закладки» с помощью сообщений через приложение «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), неустановленному лицу, выполнявшему функции «диспетчера». 

Однако довести преступный умысел до конца ФИО2 совместно с 1-м и 2-м иными лицами и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как указанный полимерный сверток, содержащий вещество, являющееся наркотическим средством, содержащее а-пирролидиновалерофенон (а-PVP)- производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма, что относится к значительному размеру, был обнаружен и изъят в ходе обследования 1-го этажа подъезда № 

<

адрес> сотрудниками полиции в установленном законом порядке ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 7 минут по 13 часов 36 минут.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ 1-е иное лицо совместно со 2-м иным лицом, выполняя роль «закладчиков», действуя согласно разработанного неустановленным лицом, выполняющим функции руководителя, организатора преступной группы плана, совместно с 3-м иным лицом, выполняющей роль «закладчика», часть переданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, выполняющим роль «курьера», наркотического средства, содержащего а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона массой не менее 20,12 грамм, что относится к крупному размеру, расфасованного при вышеуказанных обстоятельствах 1-м иным лицом не менее чем в 50 свертков, храня при себе, проследовали к 

<

адрес>, где в период с 10 часов 55 минут по 10 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили указанное наркотическое средство в тайники для последующего сбыта по следующим адресам: 

<

адрес>, этаж 2 «Б» – массой 0,99 грамма; 

<

адрес>, между этажами 2 «Б» и 3 «Б» – массой 0,46 грамма; 

<

адрес> – массой 0,42 грамма, для последующего сбыта бесконтактным способом. Места данных «закладок» 2-е иное лицо зафиксировала при помощи фотосъемки, сделав пояснительные надписи, для последующего направления указанных адресов «закладок» с помощью сообщений через приложение «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер) неустановленному лицу, выполнявшему функции «диспетчера».

В продолжение преступного умысла, 1-е иное лицо совместно со 2-м иным лицом, выполняя роль «закладчиков», действуя согласно разработанного неустановленным лицом, являющимся руководителем, организатором преступной группы, плана, в 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ передали 3-му иному лицу, выполняющей роль «закладчика», для последующего сбыта бесконтактным способом, во исполнение единого преступного умысла часть вышеуказанного наркотического средства, приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах, упакованное в 10 свертков, массой 4,67 грамма, что относится к крупному размеру.

После чего, осуществляя задуманное, 1-е иное лицо совместно со 2-м иным лицом, выполняя роль «закладчиков», действуя согласно разработанного неустановленным лицом, выполняющим функции руководителя, организатора преступной группы плана, часть наркотического средства, переданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, выполняющим роль «курьера», ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 37 минут по 12 часов 38 минут поместили в тайники для последующего сбыта по следующим адресам: 

<

адрес>, этаж 2 – массой 0,41 грамма; 

<

адрес>, этаж 2а – массой 0,96 грамма; 

<

адрес>, этаж 2 – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, этаж 2а – массой 0,94 грамма; 

<

адрес>, этаж 1 – массой 0,45 грамма; 

<

адрес>, этаж 3а – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 1 этаж – массой 0,40 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, кабина лифта – массой 0,30 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, между 6 и 7 этажами – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, кабина лифта – массой 0,45 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 5 этаж – массой 0,27 грамма.

В свою очередь, 3-е иное лицо, выполняя отведенную ей преступную роль «закладчика», поместила переданное ей вышеуказанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 42 минут по 12 часов 46 минут в тайники по следующим адресам: 

<

адрес>, подъезд №, 7 этаж – массой 0,54 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 11 этаж – массой 0,52 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 3 этаж – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 6 этаж – массой 0,48 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, между1 и 2 этажами – массой 0,46 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 7 этаж – массой 0,40 грамма; 

<

адрес>, 4 этаж – массой 0,49 грамма; 

<

адрес>, 5 этаж – массой 0,49 грамма; 

<

адрес>, подъезд 2 этаж 2 – массой 0,46 грамма; 

<

адрес>, подъезд 2 этаж 6 – массой 0,39 грамма. 

Однако, довести преступный умысел до конца 1-е иное лицо, совместно со 2-м и 3-м иными лицами, ФИО2 и неустановленными лицами не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 1-е и 2-е иные лица были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у 2-го иного лица в установленном законом порядке были изъяты 25 свертков из изолирующей липкой ленты черного цвета с вышеуказанным наркотическим средством массами 0,27 грамма, 0,21 грамма, 0,26 грамма, 0,29 грамма, 0,32 грамма, 0,37 грамма, 0,24 грамма, 0,37 грамма, 0,36 грамма, 0,29 грамма, 0,48 грамма, 0,32 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, 0,28 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,26 грамма, 0,25 грамма, 0,26 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, а в ходе личного досмотра 1-го иного лица в установленном законом порядке был изъят 1 сверток из изолирующей липкой ленты черного цвета с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,51 грамма. 3-е иное лицо была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в установленном законом порядке у него был изъят сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 9,87 грамма.

Помещенное ДД.ММ.ГГГГ 1-м и 2-м иными лицами в тайники для последующего сбыта наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ по следующим адресам: 

<

адрес>, подъезд №, кабина лифта – массой 0,45 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 5 этаж – массой 0,27 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 1 этаж – массой 0,40 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, кабина лифта – массой 0,30 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, между 6 и 7 этажами – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, этаж 2 – массой 0,41 грамма; 

<

адрес>, этаж 2а – массой 0,96 грамма; 

<

адрес>, этаж 2 – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, этаж 2а – массой 0,94 грамма; 

<

адрес>, этаж 1 – массой 0,45 грамма; 

<

адрес>, этаж 3а – массой 0,44 грамма. 

Помещенное ДД.ММ.ГГГГ 3-м иным лицом в тайники для последующего сбыта наркотическое средство было изъято в установленном законом порядке в ходе обследования участков местности сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ по следующим адресам: 

<

адрес>, подъезд 2 этаж 2 – массой 0,46 грамма; 

<

адрес>, подъезд 2 этаж 6 – массой 0,39 грамма; 

<

адрес>, 4 этаж – массой 0,49 грамма; 

<

адрес>, 5 этаж – массой 0,49 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 3 этаж – массой 0,44 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 6 этаж – массой 0,48 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, между1 и 2 этажами – массой 0,46 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 7 этаж – массой 0,40 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 7 этаж – массой 0,54 грамма; 

<

адрес>, подъезд №, 11 этаж – массой 0,52 грамма.

В последующем, в ходе обследования жилища 1-го и 2-го иных лиц - помещения 

<

адрес>. 16 по 

<

адрес>, нерасфасованная часть наркотического средства, упакованная в 13 полимерных пакетов, общей массой 432,48 грамма, что относится к особо крупному размеру, переданная ФИО2, выполняющим функции «курьера», и приготовленная для последующего сбыта, была изъята сотрудниками полиции в установленном законом порядке в период с 21 часа 56 минут до 23 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в установленном законом порядке был изъят 1 сверток с вышеназванным наркотическим средством массой 168,89 грамма, что относится к крупному размеру, приготовленный для последующего сбыта.

Таким образом, ФИО2, действуя единым умыслом с 1-м, 2-м и 3-м установленными иными лицами, а также неустановленными лицами, в составе организованной группы, пытались сбыть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, общей массой 631,79 грамма, что является особо крупным размером, однако, свой преступный умысел довести до конца не смогли, по независящим от них вышеуказанным обстоятельствам.

Также, 1-е и 2-е иные лица, выполняя функцию «закладчиков», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя во исполнение единого умысла с ФИО2, выполняющего роль «курьера», и неустановленными лицами, выполняющими функции «диспетчера», организатора, руководителя преступной группы, часть переданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 наркотического средства, являющегося наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, массой 0,56 грамма, что относится к значительному размеру, упакованным в 1 сверток, в период с 11 часов 17 минут по 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ поместили в тайник, расположенный между 1 и 2 этажами, подъезда № 

<

адрес>, для последующего сбыта. Место данной «закладки» 2-е иное лицо зафиксировала при помощи фотосъемки, сделав пояснительную надпись, после чего направила указанный адрес «закладки» через приложение «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", неустановленному лицу, выполнявшему функции «диспетчера», согласно разработанного преступного плана.

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняющее функции «диспетчера», действуя во исполнение единого умысла, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" через приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), используя специальную компьютерную программу-«бот» для продажи наркотических средств бесконтактным способом (имя пользователя- «@Sprint31_bot» (@Спринт31_бот)), сообщило адрес тайника, оборудованного выполняющими функции «закладчиков» 1-м и 2-м иными лицами, ФИО4, осуществившего оплату указанного наркотического средства посредством системы «QIWI-Wallet» (Киви-Валлет) с целью его приобретения.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 5 минут ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, а вещество, массой 0,56 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, упакованное в 1 сверток, что относится к значительному размеру, помещенное 1-м и 2-м иными лицами, выполнявшими функции «закладчиков», действовавшими во исполнение единого умысла с ФИО2, выполняющим роль «курьера», и неустановленными лицами, являющимися организатором, руководителем, «диспетчером» преступной группы, для последующего сбыта в тайник, расположенный по указанном адресу, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО4 в установленном законом порядке по адресу: 

<

адрес>, в период с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2, действуя единым умыслом с установленными 1-м и 2-м иными лицами, и неустановленными лицами, выполняющими функции «диспетчера», организатора, руководителя преступной группы, направленным на сбыт наркотических средств в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сбыли ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,56 грамма, что является значительным размером.

Также, 1-е иное лицо, выполняя функцию «закладчика», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя во исполнение единого умысла со 2-м иным лицом, выполняющей функцию «закладчика», ФИО2, выполняющим роль «курьера», и неустановленными лицами, выполняющими функции «диспетчера», организатора, руководителя преступной группы, часть переданного при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 наркотического средства, являющегося наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма, что относится к значительному размеру, упакованное в 1 сверток, в период с 11 часов 50 минут по 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный на 1 этаже, подъезда № 

<

адрес>, для последующего сбыта. Место данной «закладки» 1-е иное лицо зафиксировал при помощи фотосъемки, сделав пояснительную надпись, после чего направил указанный адрес «закладки» с помощью сообщения через приложение «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), неустановленному лицу, выполнявшему функции «диспетчера», согласно разработанного преступного плана.

В свою очередь, неустановленное лицо, выполняющее функции «диспетчера», действуя во исполнение единого умысла, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" через приложение «Telegram» (Телеграм) или «Plus Messenger» (Плюс Мессенджер), используя специальную компьютерную программу-«бот» для продажи наркотических средств бесконтактным способом (имя пользователя- «@Sprint31_bot» (@Спринт31_бот)), сообщило адрес тайника, оборудованного выполняющим функции «закладчика» 1-м иным лицом, ФИО5, осуществившего оплату указанного наркотического средства по средством системы «QIWI-Wallet» (Киви-Валлет) с целью его приобретения.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, а вещество, массой 0,53 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, упакованное в 1 сверток, что относится к значительному размеру, помещенное 1-м иным лицом, действовавшим во исполнение единого умысла со 2-м иным лицом, выполняющей роль «закладчика», ФИО2, выполняющим роль «курьера», и неустановленными лицами, являющимися «диспетчером», организатором, руководителем преступной группы для последующего сбыта в тайник, расположенный на 1 этаже, подъезда № 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО5 в установленном законом порядке по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 часов 4 минут по 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2, действуя единым умыслом с 1-м и 2-м установленными иными лицами, и неустановленными лицами, направленным на сбыт наркотических средств в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", сбыли ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 наркотическое средство, содержащее а-пирролидиновалероферон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,53 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в даче им достоверных, последовательных и полезных для следствия показаний о совершенном в составе организованной преступной группы покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также в незаконных сбытах наркотических средств в значительном размере. Так, ФИО2 в ходе допросов в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ дал последовательные признательные показания о своей преступной деятельности, а также указал, назвал и изобличил соучастников преступлений – ФИО6, ФИО7, указав роль каждого из участников организованной преступной группы и обстоятельства совершенных преступлений. Свою вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, подтвердив данные им ранее в ходе следствия показания, изобличающие как его лично, так и иных вышеуказанных соучастников преступной деятельности в особо тяжких преступлениях в организованной преступной группе. Без подробных признательных показаний ФИО2 по существу содеянного, для следствия доказывание квалифицирующего признака совершения преступления именно в составе организованной преступной группы, а также установление причастности иных как установленных, так и не установленных лиц к преступлениям и доказанность их участия в них явно являлось бы более затруднительным.

Сторона защиты подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, замечаний по представлению прокурора не высказывали и не представляли, поскольку таковых у них не имелось и не имеется на период рассмотрения уголовного дела в суде.

Неронов в суде и на предварительном следствии согласился с обвинением, вину признал полностью, пояснив, что его содействие следствию выразилось в том, что он представил достаточные доказательства причастности к совершенным преступлениям своих соучастников – подельников ФИО6 и ФИО7 Он также дал исчерпывающие показания о преступлениях, совершенных в составе организованной преступной группы, о распределении ролей, о преступных планах, о действиях каждого из участников группы, в том числе и о своих лично, а также о преступных действиях иных соучастников преступлений. Он также добровольно выдал приготовленное им для последующего сбыта наркотическое средство.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, суд признает обоснованным, как подтверждающимся доказательствами, собранными по делу.

Тем самым, исходя из вышеизложенного, подсудимый соблюдает условия и полностью выполняет обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (по 2-м эпизодам: эпизод сбыта ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и эпизод сбыта ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ) - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не признано.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Неронова, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие малолетнего ребенка у виновного.

Неронов в быту, по месту службы в ВС РФ, по месту жительства и по месту работы, а также по местам учебы, характеризовался только с положительной стороны, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. Женат, имеет семью, к уголовной ответственности привлечен впервые. Вменяем, в прохождении лечения от наркомании и в медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается.

С учетом наличия существенно смягчающих наказание обстоятельств, вышеуказанной совокупности положительных характеристик личности Неронова, конкретных обстоятельств совершения им неоконченного и оконченных преступлений, его поведения после совершения преступлений, суд считает возможным определить виновному наказание в виде лишения свободы в незначительном размере, а также без применения дополнительных необязательных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, с одновременным изменением на основании части шестой статьи 15 УК РФ категории совершенных Нероновым особо тяжких неоконченного и оконченных преступлений на менее тяжкую. Учитывая такое изменение категории преступлений – с особо тяжкого на умышленное тяжкое, наказание в виде реального лишения свободы Неронову надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд признал, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по указанным преступлениям, срок наказания в виде лишения свободы определяется Неронову с учетом положений ч. ч. 3, 4 ст. 66 УК РФ и ч.2 ст. 62 УК РФ, поэтому применения правил ст. 64 УК РФ по настоящему делу уже не требуется (нижний предел санкций равен, либо менее, верхнего возможного предела санкций с учетом правил применения вышеуказанных статей уголовного закона). 

Все имеющиеся вещественные доказательства надлежит хранить далее при основном уголовном деле № и в материалах такого уголовного дела, находящегося в ином производстве, до рассмотрения его судом по существу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 317.7, 316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5; 228.1 ч.4 п. «а»; 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ. 

Совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5; 228.1 ч.4 п. «а»; 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ, отнести к категории умышленных тяжких преступлений.

Назначить ФИО2 наказание:

-по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

-по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (эпизод сбыта ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ), - в виде 3 лет лишения свободы;

-по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (эпизод сбыта ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ), - в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием ФИО2 под стражей в СИЗО 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания ФИО2 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Все имеющиеся вещественные доказательства хранить далее при основном уголовном деле № и в материалах такого уголовного дела, находящегося в ином производстве, до рассмотрения его судом по существу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, путем подачи апелляционных жалоб, представления через Свердловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И. Александров.